Протокол № 2
заседания районного методического объединения учителей географии
Дата проведения: 16.09.2025
Тема: Изменения в сфере образовательного законодательства и преподавания учебных дисциплин.
Цель: Представить изменения в сфере образовательного законодательства, преподавания учебных дисциплин.
Задачи:
    1.   Представить содержание приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704.
  2. Обсудить информационно-методические письма об особенностях преподавания учебного предмета «География» в основной и средней школе в 2025-2026 учебном году.
    3. Представить и обсудить результаты ГИА
Присутствовали: 13 учителей, специалисты отдела образования.

1. МБОУ   «Тубинская СОШ»   - Карасева Е.Н.
2. МБОУ   «Беллыкская СОШ»   - Максименко К.С.
3. МБОУ «Краснотуранская   СОШ» -  Кажурина Н.В.
4. МБОУ «Саянская СОШ» - Горошкина Т.В.
5. МБОУ «Лебяженская СОШ» - Южакова О.А.
6. [bookmark: _GoBack]МБОУ «Новосыдинская СОШ» - Растащенова Л.Н.
7. МБОУ «Николаевская ООШ»   - Демичева А.А.
8. МБОУ «Салбинская СОШ»   - Гровер С.В.
9. МБОУ «Галактионовская ООШ» - Резникова Е.Н.
10. МБОУ "Салбинская СОШ" - Круско Н.С.
11. МБОУ "Белоярская ООШ" - Книпенберг И.Н
12. МБОУ "Новосыдинская СОШ" - Михайлова И.Д.
13. МБОУ "Восточенская СОШ" - Трачук Н.И.
14. Отдел образования – ведущий специалист -Степанова Т.В.
15. Отдел образования – методист – Фоос Д.В.
Повестка заседания:
	 №
	 Время
	 Тема
	 Выступающий
	 Образовательное учреждение

	 1.
	  14:30
	 Представление содержания приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704. (Обзор изменений в ФОП НОО, ООО, СОО).
	 Демичева А.А.
	 МБОУ «Николаевская ООШ»

	 2.
	 14:45
	 Обсуждение информационно-методических писем об особенностях преподавания учебного предмета «География» в основной и средней школе в 2025-2026 учебном году.
	 Резникова Е.Г.

	 МБОУ «Галактионовская ООШ»

	 3.
	 15:00
	 Представление и обсуждение результатов ГИА.
	 Кажурина Н.В.
	 МБОУ «Краснотуранская СОШ»

Первый вопрос в рамках нашего заседания был «Представление содержания приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704. (Обзор изменений в ФОП НОО, ООО, СОО). По данному вопросу выступила Демичева Алевтина Анатольевна. В рамках данного вопроса мы обсудили, какие изменения произошли во ФОП ООО, СОО и ФРП по предмету «География».
Решение по первому вопросу: принять к сведению информацию об  изменениях ФОП ООО, СОО и ФРП по предмету «География».
По второму вопросу «Обсуждение информационно-методических писем об особенностях преподавания учебного предмета «География» в основной и средней школе в 2025-2026 учебном году» выступила Резникова Елена Геннадьевна. Она очень подробно познакомила нас с  преподаванием географии на уровне основного общего образования и среднего общего образования, а также с оцениванием и контролем в обучении географии.
Решение по второму вопросу: принять к сведению информацию об особенностях
преподавания учебного географии в 2025-2026 учебном году.
Далее Кажурина Наталья Владимировна представили итоги ГИА по географии в 9 классе в 2025году.  Осветила задания, при выполнении которых учащиеся испытывали особенные трудности. Рассмотрели пути преодоления этих трудностей.
Решение по третьему вопросу: В процессе подготовки к ГИА в 2026 года принять во внимание задания, вызвавшие затруднения.
Подведение итогов работы.
Учитывать в работе полученную информацию, совершенствовать умения педагогов планировать урок в условиях технологического обновления.

          Руководитель РМО учителей географии               Южакова О.А.
          Методист ОО                                                            Фоос Д.В.